

Nr 84

Av herrar **Kilsmo** och **Sörenson**, om en svensk livsmedelsfond för u-länderna.

(Lika lydande med motion nr 112 i Andra kammaren)

Hunger och sjukdom har varit mänsklighetens ständiga följeslagare. Sverige har gjort betydande insatser under de senaste hundra åren i flera främmande länder för att lindra människornas nöd till följd av sjukdom. I första hand har detta skett av missionsorganisationerna, Röda korset och Rädda barnen.

Mycket anspråkslösa för att inte säga helt obefintliga har däremot våra insatser varit för att lindra den ständiga hungern. I stort sett har Sverige endast vid hungerkatastrofer gjort vissa blygsamma insatser. Men det räcker inte. Våra missionärer kan intyga, hur de i u-länderna fått stå tomhänta och utan möjlighet att hjälpa vid hungerkatastrofer. I brist på medel har de både i Asien och i Afrika måst åse, hur hunger och undernäring obehindrat skapat en obeskrivlig nöd.

Under de senaste årtiondena har genom FAO de första stegen tagits för att i någon mån lindra hungern i världssamhället. Men insatserna är långsiktiga, och innan de hinner slå igenom, dör årligen miljoner människor i vår värld till följd av undernäring och svält. Det är ett skrämmande faktum, att antalet hungrande människor på vår jord blir allt flera och flera. Och livsmedelsproduktionen hinner icke med befolkningsutvecklingen.

I denna situation föreligger det för Sveriges del en möjlighet att på kort sikt dels lindra den permanenta hungern i begränsad omfattning och dels stå till tjänst vid särskilt uttalade hungerkatastrofer.

Vi har nämligen förutsättningar för att producera ett betydande överskott av livsmedel åtminstone på tre områden. Vi syftar här på produktion av kött, tormmjölk och vete. Produktionsförutsättningarna är de mest gynnsamma i vårt land: matjord, klimat, högklassigt utsäde, obegränsad tillgång till växtnäring, betesmarker, en förstklassig mejeriindustri, tekniskt kunnande och en tekniskt välutrustad produktionsapparat i övrigt — säkerligen icke överträffad någonstans i världen.

Enligt vår mening kan det varken vara förnuftigt eller etiskt försvarbart att i en hungrande värld icke ta till vara dessa möjligheter. Dessutom torde en så praktisk och påtaglig hjälpverksamhet som lindring av hungern i världen — även om den måste ske i ringa skala i förhållande till behovet — kunna inspirera de många organisationerna i vårt land, vilka givit uttryck för önskemål om en stegrad u-landshjälp.

En svensk livsmedelsfond skulle kunna fylla en viktig funktion vid sidan av de internationella fonderna i synnerhet som hjälp vid hastigt uppträdande katastrof-

situationer. Möjligheterna att inrätta en sådan fond bör undersökas i samverkan med lantbruksorganisationerna och bör givetvis beakta de många praktiska frågor som uppkommer i samband med upphandlingen av överskottet på svenska livsmedel.

Med hänvisning till det anförda hemställas,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära en undersökning av möjligheterna att vid sidan av de internationella fonderna inrätta en svensk livsmedelsfond, uppbyggd på överskott av svenska livsmedel.

Stockholm den 19 januari 1967

Karl Kilsmo (fp)

Joel Sörenson (fp)

Nr 85

Av herr Larsson, Thorsten, m.fl., om ökade resurser för den utvecklingspsykologiska forskningen.

(Lika lydande med motion nr 116 i Andra kammaren)

Stockholm den 19 januari 1967

Sven Nyman (fp)

Rolf Wirtén (fp)

Thorsten Larsson (cp)

Elvy Olsson (cp)

Nr 86

Av herr Mårtensson m.fl., om slopande av betygsgivningen i uppförande och ordning i slutbetyg.

(Lika lydande med motion nr 115 i Andra kammaren)

Stockholm den 19 januari 1967

Lilly Ohlsson (s)

Margit Lundblad (s)

Alvar Mårtensson (s)

Svante Kristiansson (s)